r. r. II 1, 17: qui potissimum quaeque pecudum pascatur,
habenda ratio, nec solum quod faeno fit satura equa aut bos,
cum sues hoc vitent et quaerant glandem, sed quod hordeum
et faba interdum sit quibusdam obiciendum et dandum bubus
lupinum et lactariis medica et cytisum; praeterea quod ante
admissuram diebus triginta arietibus ac tauris plus datur cibi,
ut vires habeant, feminis bubus demitur, quod **macescentes**
melius concipere dicuntur.

r. r. II 5, 9: neque non praeterea ut mares seminis boni sint,
quorum et forma est spectanda, et qui ex his orti sunt
respondent ad parentum speciem.

r. r. II 5, 12: propter feturam haec servare soleo. ante
admissuram mensem unum ne cibo et potione se impleant,
quod existimantur facilius **macrae** concipere. contra tauros
duobus mensibus ante admissuram **herba** et palea ac faeno
facio pleniores et a feminis secerno.

r. r. II 2, 13: quod ad pastiones attinet, haec fere sunt;
quod ad feturam, quae dicam. arietibus, quibus sis usus ad
feturam, bimestri tempore ante secernendum et largius pabulo

explendum, cum redierunt ad stabula e pastu, hordeum si est datum, firmiores fiunt ad **laborem** sustinendum.

L. I 256—257: hinc fessae pecudes **pingui** per pabula laeta deponunt corpora.

L. IV 1084—1085: sed leviter poenas frangit **Venus** inter amorem **blanda**que refrenat morsus admixta **voluptas**.

L. IV 1107: atque in eost **Venus** ut muliebria conserat **arva**.

L. IV 1272—1273: eicit enim **suleum** recta regione viaque vomeris atque locis avertit seminis ictum.

Mit Varro (r. r. II 1, 17 + 5, 12) wünscht der Dichter, dass unmittelbar vor der Begattung dem Hengste und Stiere mehr Futter und Wasser, den Stuten und Kühen dagegen möglichst magere Kost gegeben werden soll, führt aber diese varronischen Vorschriften der Futterzulage und des Futterabzuges selbständig aus. Während nämlich der Prosaiker bestimmt die Zeit der Mästung der männlichen Tiere angibt, mahnt Vergil nur, dies rechtzeitig vorzunehmen. Zudem zählt der Dichter nirgends die einzelnen Futterkräuter wie Varro (r. r. II 1, 17) auf, sondern lässt dies als trocknes Detail beiseite. Mit grosser Kunst aber brachte er Handlung in die an sich trockne Vorschrift durch das keineswegs gesuchte Bild von den Stuten, die unmittelbar vor der Zulassung getummelt werden sollen (132--134), und gab durchweg das Anstössige seiner Quelle durch vornehme und kühne Mataphern (*blandus labor* 127, *concupitus primos* 130, *nota voluptas* 130) sowie durch das keusche Bild vom Saatfeld (*genitali arvo* 136) wieder. Aber auch sonst zeigt sich die Kunst des Dichters, Varros Angaben durch bewusste Umsetzung und Veredlung der prosaischen Ausdrücke auf ein höheres Niveau zu heben. Einige Beispiele mögen dies veranschaulichen: *denso distendere pingui* 124 ~ *faeno facio pleniore* II 5, 12, *largius pabulo explendum* II 2, 13, *plus datur cibi* II 1, 17. — *quem legere ducem et pecori dixere maritum* 125 ~ *arietibus ac tauris* II 1, 17, *tauros* II 5, 12. — *florentis herbas* 126 ~ *fabam lupinum medica cytisum* II 1, 17. — *farra* 127 ~ *hordeum* II 1, 17. — *ne blando nequeat superesse labori* 127 ~ *ut vires habeant* II 1, 17, *firmiores fiunt ad laborem sustinendum* II 2, 13. — *ne invalidique patrum referant ieiunia nati* 128 ~ *qui ex his orti sunt respondent ad parentum*